
dešťové kanalizace v místní ZŠ. Při re-
alizaci rekonstrukce bylo navrženo, že
bude zhotovena nová dešťová kanaliza-
ce v severní části školy. V současné
době je tato větev již hotova a je kom-
pletně upravený svršek komunikace.
Vybudováním této větve dojde k ome-
zení zatékání vody při prudkých deštích
do budovy školy.

Dále máme hotovou rekonstrukci -
nové položení vodovodního řadu v ulici
Cikanecká. Budou ještě realizovány
přípojky k nemovitostem, dle objednáv-
ky majitelů. V příštím roce proběhne
poslední výměna starého vodovodního
řadu a to zbytek ulice Libušiny od kašny
na křižovatku a ulice Poděbradovy.
Tímto bude vyměněn celý vodovodní
řad ve městě s životností min. 30 let.

Vrátím se k věčnému evergreenu a to
odpadovému hospodářství. V současné
době je možno na sběrný dvůr uložit
kompletní separovaný odpad (sklo,
plast, papír, plechovky,…) včetně
směsného odpadu a při provozních ho-
dinách velkoobjemový odpad, dřevní
odpad, stavební suť, elektroodpad, že-
lezný odpad atd. Město Svratka má
smlouvu s firmou AVE na likvidaci to-

hoto odpadu a na sběrný dvůr mohou u-
ložit odpad jen občané města a chalu-
páři, kteří platí poplatek, případně práv-
nické osoby, které mají s městem
smlouvu na likvidaci odpadu. V příštím
roce bude přehodnocen systém smluv s
právnickými osobami, zda pokračovat
ve spolupráci nebo vypovědět smlouvy,
kdy má každá právnická osoba povin-
nost mít vyřešené odpadové hospo-
dářství. Z výše uvedeného vyplývá, že
na Sběrný dvůr ve Svratce nebude při-
jímán a to ani za úplatu odpad od obča-
nů, kteří nejsou součástí odpadového
hospodářství města. Je na každé obci
mít vyřešenu otázku odpadů. Tato pro-
blematika bude v budoucnosti ožehavé
téma, které se bude dotýkat každého z
nás, jedna z mála možností jak to zkusit
napravit je separace, separace a zase je-
nom separace odpadu, kdy do směsné-
ho odpadu bude odloženo opravdu je-
nom to, co nedokážeme vytřídit.

A další problematické téma je ryb-
ník. Bylo vyvoláno jednání se zástupci
CHKO, dodavatelem stavby a projek-
tanty ohledně problematiky rybníku.
Nejsem odborník na vodní stavby a
předpokládám, že ani většina z vás, i

Prázdniny utekly jako voda a my jsme
zahájili nový školní rok 2024/2025.
Díky MěÚ Svratka proběhla během
prázdnin rekonstrukce kanalizace, která
zabrání podmáčení budovy.

Děkuji moc všem provozním zamě-
stnancům, pedagogům a jejich rodin-
ným příslušníkům za přípravu nového
školního roku, který pro nás bude opět
velmi složitý díky vysokým provozním
nákladům. 

Máme novou paní učitelku Mgr. Evu
Fendrichovou, asistentku pedagoga
Lucii Kadeřábkovou a z mateřské do-
volené se nám do MŠ vrátila Dis. Žane-
ta Gregorová. Přejeme jim, aby se jim
práce dařila.

rád bych vás s již minulým horkým lé-
tem a přicházejícím podzimem pozdra-
vil a vám, kteří již plně prožíváte hou-
bařskou sezónu, popřál mnoho krás-
ných úlovků.

V minulých Novinkách jsem vás in-
formoval o zahájené rekonstrukci teni-
sového kurtu u sokolovny. Je provedeno
uložení obrub a oprava podkladní vrst-
vy s drenážemi. Následně budou osaze-
ny sloupky na oplocení a ve výstavbě se
bude pokračovat s položením povrchu a
doděláním komplet oplocení včetně
mantinelů. Dokončení rekonstrukce
předpokládám na podzim tohoto roku.
Tento kurt by měl být přínosem pro mo-
žnost sportovního vyžití v našem městě,
kdy bude sloužit nejen pro tenis, ale i
pro fotbal. Je ještě otázkou jak nastavit
systém vstupu, ale to budeme řešit po-
stupně. Ve chvíli, kdy budete mít v ru-
kách tyto Novinky, by mělo být částe-
čně zrekonstruované víceúčelové hřiště
ve sportovním areálu, rekonstrukce za-
počne položením nového živičného po-
vrchu, na jaře dojde k opravě mantinelů
a dodělání sítí. 

Jak jsem již psal minule, je dokonče-
na rekonstrukce splaškové a částečně

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

Město Svratka hledá správce hřbitova. 
Bližší informace na Městském úřadu ve Svratce nebo na tel. 566662330.

0

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,
když některé diskuse ukazují pravý o-
pak. Proto jsem svolal tuto schůzku, kdy
nám přítomní slíbili vyjádření k problé-
mu, které bych chtěl uveřejnit v příštích
Novinkách. Jenom drobná připomínka,
chci poprosit veřejnost o vyjádření ne-
souhlasu a netolerance k chování jedin-
ců, kteří využívají areál rybníku jako
motokrosovou trať. Značky a ani nějaké
nahánění těchto „spoluobčanů“ nemá
smysl, pokud si tito „lidé“ neuvědomí,
že dělají něco, co je mimo hranice slu-
šného chování.

Závěrem vám chci do doufám
pěkného podzimu přát ještě mnoho
krásných dnů a hodně sluníčka.

Ing. Petr Řádek, starosta města

SVRATKA  |

pokračování na str. 10

Základní škola a mateřská škola Svratka
Do první třídy jsme přivítali: Viktorii

Adamcovou, Marka Dospěla, Vasyla
Filipa, Vojtěcha Janebu, Ondřeje
Koláře, Filipa Kosaře, Josefa Kovaříka,
Emu Křivskou, Nelu Macháčkovou,
Jiřího Netolického, Kristýnu
Novákovou, Davida Polreicha, Victorii
Roseckou, Štěpána Slonka, Adama
Suchého, Marcuse Veverku, Samuela
Zikmunda, Sebastiana Zítku. Jejich pa-
ní učitelka je Mgr.Hana Mičková.

K  2. září 2024 do školních lavic u-
sedlo 187 žáků a 49 dětí máme v mate-
řské škole. Škola má 39 zaměstnanců.

Aktuální informace lze nalézt na we-
bových stránkách školy: 

zsams.svratka.cz

Telefonické spojení
- ředitelka školy: 

566 662 602, 778 051 501
- zástupce ředitele: 566 662 296
- mateřská škola: 566 662 262, 

778 051 503 
- mateřská škola 1. třída 

564 566 321
- sborovna: 566 662 267
- hospodářka: 566 662 522
- školní jídelna: 566 662 277, 

735 755 914
- školník: 

778 051 500 (Mgr. D.Svoboda), 
739 794 796 (M.Ehrenbergerová )

- školní družina: 778 051 502,  
739 049 713

Email
- ZŠ Svratka: 

skola@svratka.cz
- ředitelka ZŠ: 

kopecka@svratka.cz
- zástupce ředitele ZŠ: 
- mudroch@svratka.cz
- mateřská škola: 

skolka@svratka.cz

Přeji všem našim dětem, žákům,
jejich rodičům a zaměstnancům ško-
ly úsměv na tváři během celého škol-
ního roku 2024/2025. 

Mgr. Iva Kopecká

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 17.9.2024 9:05 Stránka 1



10 |  SVRATKA

Poutní odpoledne ke 
svatému Jiljí na Karlštejně

Základní škola a mateřská škola Svratka Září ve školce
Školní rok jsme zahájili se sluníčkem. Náležitě jsme užívali počasí a s tím
spojený pobyt venku. Probíhá adaptační období. Snažíme se dětem tyto
dny zpříjemnit pestrým programem. Hned první týden nás navštívila naše
oblíbená Víla Srdíčková s divadélkem "Zajíci jdou do školky".

Kolektiv MŠ Svratka

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 17.9.2024 9:05 Stránka 2



V sobotu 17.8.2024 se ve Vysoké nad Labem konal další
závod Královehradecké ligy TFA. Soutěž začala výběhem
114 dlouhých schodů k rozhledně, poté následovalo nasaze-
ní dýchacího přístroje, pak 40 úderů kladivem v Hamer bo-
xu, smotání dvou hadic B, přemístění 80 kg figuríny a na sa-
motný závěr ještě výběh 144 schodů přímo na rozhlednu.
Naše hasička Nikola Cempírková si doběhla pro zlatou me-
daili. Gratulujeme!

Memoriál Františka Lundy
V sobotu 7.9.2024 se v Heřmanově uskutečnila soutěž his-

torických koňských stříkaček, které jsme se zúčastnili také.
Celý soutěžní útok byl zpestřen doplňkovými disciplínami. 

Vedení našeho „Koňského týmu“ před soutěží začalo tak-
tizovat a díky špatně zvolené proudnici, která nebyla schop-
ná sdílet technické parametry naší koňky, jsme skončili na
posledním místě. 

Na druhé straně jsme předvedli, jak je náročné pumpo-
vání, které trvalo skoro 20 minut a v samotném závěru nám
s pumpováním museli pomoci kolegové z SDH Jámy, kterým
tímto děkujeme. 

Celou soutěž, která proběhla za krásného počasí jsme si
velice užili a díky tak dlouhému času si mohli všichni diváci
pořádně prohlédnout naše nové pokrývky hlavy.
Samozřejmě se budeme i nadále zúčastňovat soutěží histo-
rických koňských stříkaček.

11SVRATKA  |

Hasiči informují

Poutní odpoledne ke svatému Jiljí na Karlštejně

Oslavy SDH Radňoves
V neděli 18.08.2024 jsme se zúčastnili 130. výročí založení SDH Radňoves. Hlavním pro-

gramem oslav byla soutěž koňských stříkaček. Požární útok s koňskou stříkačkou obsahuje
několik doplňkových disciplín jednak pro větší rozmanitost a také hlavně pro pobavení jak o-

statních hasičů tak i diváků. Tentokráte jsme skončili na 7.místě z 11.družstev. V průběhu od-
poledne jsme se spřátelili s hasiči z polského Cichowa. Také jsme byli pořadateli osloveni,
zda bychom nepředvedli ještě jeden stejný útok, ale na místo koňky tentokráte s AS 16 –
Praga RN. Samozřejmě jsme velice rádi Erenu předvedli.
Videa z útoků naleznete na našem You tube kanále. 

TFA rozhledna Milíř

pokračování Svratky na str. 16

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 17.9.2024 9:05 Stránka 3



16 |  SVRATKA

Svratka
pokračování Svratky ze str. 11 

Děti se se začátkem září vrací nejen do školních lavic, ale také do svých skautských oddílů, a my se po prázdninové pauze začínáme opět pravidelně setkávat
na schůzkách. Stále je také možnost přihlásit vaše děti do dvou oddílů - skautky (starší děvčata, 11-15 let) a benjamínci (malí kluci, 5-6 let). Ostatní věkové
kategorie mají aktuálně bohužel plnou kapacitu, přesto můžete zapsat své dítě na čekací listinu a my se vám ozveme, až se místo uvolní. Pokud máte zájem,
obraťte se prosím přímo na oddílové vedoucí, kontakt najdete na našem webu www.skaut-svratka.cz.
Přejeme všem dětem i rodičům dobrý start do nového školního roku!

Beletrie a naučná literatura 
pro dospělé

Host – B. A. Paris
Všude samí lháři – Shari Lapena
Anděl smrti – Robert Bryndza
Černočerné srdce – Robert Galbraith
Ostří meče – Iveta Svobodová
Noční dům – Jo Nesbo
Orlické vraždy – Josef Doucha
Prokletí rodu Janoviců – Vlastimil Vondruška
Smrt šumavského poustevníka – Vlastimil Vondruška
Poslední dům v ulici – Diane Chamberlainová
Vila v Itálii – Julie Caplinová
Dům na konci ulice – Karla Kubíková

Nový skautský rok začíná!

Nabídka nových knih

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 17.9.2024 9:05 Stránka 8



17SVRATKA  |

Nabídka nových knih
Museli jsme odejít – Viktoria Schwenger
Do lesů – příběh přežití, vítězství a lásky za holokaustu
– Rebecca Frankelová
Červená nit osudu – Mirka Skočílková
A přeskočila jiskra – Halina Pawlowská
Nebe nad Perninkem – Štěpán Javůrek
Sudetský dům I, II – díl – Štěpán Javůrek
Trable s láskou – Jules Wake
Friedrich řečený Bedřich – příběh českého skladatele –
Milena Štráfeldová
Novinářem v Číně 2 díl – Nezešílet! – Tomáš Etzler
Na elektrokole přes hranice Česka – Ivo Paulík
Ohniště v obýváku – nová kniha od našeho svrateckého
rodáka Vojtěcha Novotného

Dětská literatura

Zuzana Pospíšilová 
- Kouzelná třída v knihovně 
- Hádám, hádáš, hádáme 
- Písmenka v hádankách a křížovkách 

Majíčková Zuzana 
- Fotbalové přání
- Fotbalový sen    

Isabela a červené šípky – Ivana Peroutková
Beruška a světluška – Taťána Krausová
Stín železné opony – P. H. Šlik

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 17.9.2024 9:05 Stránka 9


